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SECRETARÍA GENERAL DEL MEDIO RURAL 
Y LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA 

SERVICIO DE ESTUDIOS Y ESTADÍSTICAS  

 

 
 

 
El valor de los productos agroalimentarios1 exportados desde Andalucía durante el mes de 

enero ascendió a 585,3 millones de euros, lo que significó un aumento de un 9,45% en 
relación al alcanzado el año pasado en las mismas fechas. Esta cifra supuso prácticamente el 
30% del valor total exportado incluyendo todos los productos (agroalimentarios y otros). 
 

Ese valor se pagó por 512.878 Tm de productos agroalimentarios (23% del peso total 
exportado) habiendo sido un 5,56% superiores a las que salieron desde nuestra Comunidad en 
el mes de enero 2011.  
 
Cuadro Nº1 
Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas (01:24) 

2010 2011 2011 2012
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm.

Almería 1.731.205 1.738.494 1.762.687 2.046.056 223.085 220.776 252.501 245.948
Cádiz 470.266 379.124 659.221 657.299 41.357 40.808 45.462 44.092
Córdoba 625.550 544.218 573.946 439.579 51.732 42.786 40.755 29.502
Granada 402.532 240.783 474.566 277.631 48.880 34.203 44.603 28.585
Huelva 573.903 349.785 664.739 382.209 19.600 13.937 41.870 40.418
Jaén 223.847 104.328 217.528 120.621 10.684 5.507 12.365 6.606
Málaga 466.736 279.397 532.427 317.163 39.516 37.278 40.295 26.041
Sevilla 1.565.120 1.369.397 1.511.881 1.373.753 99.864 90.579 107.415 91.685
Andalucía 6.059.159 5.005.527 6.396.995 5.614.311 534.719 485.874 585.265 512.878

Enero-DiciembreEnero-Diciembre Enero-EneroEnero-Enero

 
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) (Desd e enero 2007 Agroalimentarios:SP1; Bebidas: SP2) 

 
Por provincias Almería fue la que más dinero ingresó por las exportaciones de productos 

agroalimentarios, en el mes de enero de 2012 con el 43% del total seguida por Sevilla con un 
18%, Cádiz (8%), Granada (8%), Huelva (7%), Córdoba (7%), Málaga (7%),  y Jaén (2%). 
Destacar que entre Almería y Sevilla se obtienen más del 60% de las exportaciones 
agroalimentarias andaluzas. 

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas 
(Enero 2012). Miles Euros.
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1 Cuando en este informe se hace referencia a productos agroalimentarios, se encuentran incluidos los agroalimentarios y las bebidas. 

BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA EN EL MES DE ENERO 
2012. 

1. EXPORTACIONES 

1.1.Exportaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas* 
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Por las cantidades exportadas durante el mes de enero de 2012, Almería es la primera con 
el 47% del total, seguida por Sevilla (18%), Cádiz (9%), Huelva (8%), Córdoba (6%), 
Granada (6%), Málaga (5%) y Jaén (1%).  

Exportaciones Agroalimentarias y Bebidas 
(Enero 2012). Tm.
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En el mes de enero de 2012 en todas las provincias menos en Cádiz y Huelva, las 
exportaciones agroalimentarias en valor han superado a las importaciones. Almería es con 
mucha diferencia, la provincia que más valor exporta y la que obtiene un mayor saldo 
comercial positivo (Exportaciones-Importaciones). Sevilla es la segunda provincia con mayor 
valor en exportación y la segunda en saldo positivo en la balanza comercial. 
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En la siguiente página pueden observarse en gráficos, las exportaciones e importaciones 
agroalimentarias y de bebidas, en valor y cantidad de enero a diciembre del año 2005 al 2011 
en las 8 provincias y en toda Andalucía (años completos). 
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En el mes de enero de 2012, el 80% del valor exportado lo fue a los países de la Unión 

Europea destacando Alemania (17% del total), Francia (11%),  Italia (11%), Reino Unido 
(9%), Países Bajos (9%) y Portugal (7%). 

 
Comparando lo exportado en el mes de enero de 2012 con el mismo mes del 2011 entonces 

se exportó a la Unión Europea por un valor cercano a los 431 millones de euros frente a los 
467 millones de 2012 (un 8,5% más).   

  
En cuanto a la exportación a terceros países destacan sobre todo por su valor las 

exportaciones a EEUU (3% del total). Le siguen Rusia con un 1,8% y Filipinas con un 1,5% 
de nuestras exportaciones agroalimentarias. 
 
CUADRO Nº 2 
 
Principales Destinos de Exportaciones  
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas. 

Enero-Enero 2012

Pais
Valor Exportado 

(Miles Euros)
% Valor 

Exportado 

Alemania 100.587 17,19%
Francia 66.748 11,40%
Italia 66.139 11,30%
Reino Unido 53.850 9,20%
Países Bajos 53.367 9,12%
Portugal 43.279 7,39%
Bélgica 21.258 3,63%
Polonia 13.593 2,32%
Suecia 11.093 1,90%
Dinamarca 9.087 1,55%
Austria 5.328 0,91%
República Checa 4.416 0,75%
Irlanda 3.522 0,60%
Finlandia 3.243 0,55%
Rumanía 2.222 0,38%
Lituania 1.732 0,30%
Malta 1.435 0,25%
Eslovaquia 1.397 0,24%
Letonia 1.314 0,22%
Grecia 942 0,16%
Hungría 731 0,12%
Bulgaria 604 0,10%
Estonia 546 0,09%
Chipre 361 0,06%
Eslovenia 339 0,06%
Luxemburgo 197 0,03%
Total UE 467.327 79,85%

EEUU 19.291 3,30%
Rusia 10.404 1,78%
Filipinas 9.050 1,55%
Suiza 6.297 1,08%
Libia 5.418 0,93%
Total Mundo 585.265 100,00%
Fuente:ICEX  

  
 
 
 

1.2. Destino de las Exportaciones Agroalimentarias Andaluzas 

Principales Destinos de Exportaciones Agroalimentar ias 
y Bebidas Andaluzas (Ene 2011)
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Observando el cuadro número 3 se puede apreciar que el capítulo en el que se produjo  un 

mayor incremento en porcentaje de las exportaciones durante el mes de enero de 2012 en 
relación al mismo periodo de 2011 fue el de “Animales vivos” con un aumento del 63%, le 
siguen las “Frutas/frutos, S/Conservar” con un 44%, las “Bebidas todo tipo (exc. Zumos)” 
28%, la “Leche, Productos Lácteos y Huevos” un 26%. La mayor bajada porcentual se 
produjo en las “Semillas oleaginosas; plantas industriales” con un –46%, seguida por los 
“Pescados y crustáceos, moluscos” con un –13%. 

 
Cuadro nº 3 
Saldo comercial de los principales capítulos arancelarios Enero 2012 (miles de euros) 

2011 2012 2011 2012

01 Animales Vivos 421 687 713 1.078 -391
02 Carne y Despojos Comestibles 17.710 18.247 3.083 2.892 15.355
03 Pescados y crustáceos, moluscos. 13.372 11.674 23.809 25.256 -13.582
04 Leche, Productos Lacteos y huevos 1.670 2.096 3.119 3.737 -1.641
06 Plantas Vivas y Productos de la Floricultura 2.860 3.441 1.168 1.374 2.067
07 Legumbres y Hortalizas,S/Conservar 253.106 280.436 17.317 14.026 266.410
08 Frutas/frutos,S/Consevar 43.383 62.535 9.549 10.552 51.982
10 Cereales 11.947 13.189 32.594 30.603 -17.414
12 Semillas Oleaginosas; Plantas industriales 13.343 7.227 17.447 6.271 956
15 Grasas y Aceites Animales o Vegetales 102.165 100.688 35.095 35.503 65.186
22 Bebidas todo tipo (exc. zumos) 17.084 21.863 9.210 8.098 13.766

01..24 Total Agroalimentario 534.719 585.265 260.555 248.771 336.494
01..99 Total 1.700.658 1.971.112 2.380.868 2.627.004 -655.891

Capitulo

Saldo 2012    
(Miles Euros)  

Valor Exportado (Miles Euros)    Valor Importado (Miles Euros)
Denominacion

 
   Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 

 
 
 

1.3.Principales Capítulos Arancelarios Exportados 
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En el siguiente gráfico puede observarse que los capítulos que han registrado un mayor 
balance positivo (diferencia entre exportaciones e importaciones) durante 2012 han sido 
“Legumbres y hortalizas”, las “Grasas y aceites animales o vegetales” y las “Frutas, cortezas 
de agrios y melones”. 

 
En cambio los capítulos que han tenido un mayor balance negativo son los “Cereales” y los 

“Pescados, crustáceos y moluscos”,  

 Exportaciones e Importaciones Enero 2012 por capít ulos 
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Durante el mes de enero de 2012, el principal producto agroalimentario exportado por 

Andalucía en valor, han sido los “tomates frescos” con un 15%, le siguen los pimientos con 
un 11%, “el aceite de oliva virgen y sus fracciones” con un 11%, los pepinos un 8%, las 
aceitunas preparadas o conservadas con un 5%. 

 
Principales productos Agroalimentarios Exportados p or 

Andalucía en valor en el periodo Ene 2012. 
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Cuadro Nº 4 
Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía Enero 2012. 

Codificación  Producto 

Valor 
Exportado 

(Miles  
Euros) 

Cantidad 
Exportada 

(Tm.) 

%  valor sobre 
total 

agroalimentario  

% peso sobre 
total 

agroalimentario  

07020000  Tomates frescos o refrigerados 90.189 78.007 15,41% 15,21% 
07096010 Pimientos dulces frescos o refrigerados 65.586 53.339 11,21% 10,40% 

15091090 
Aceite de oliva virgen y sus fracciones, sin modificar químicamente (excepto 
lampante) 62.333 29.345 10,65% 5,72% 

07070005 Pepinos frescos o refrigerados 49.541 68.615 8,46% 13,38% 
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o acético), sin congelar 29.016 16.697 4,96% 3,26% 
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 23.430 19.282 4,00% 3,76% 

15099000 
Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente 
(Excepto virgen) 18.022 8.922 3,08% 1,74% 

08101000 Fresas frescas 15.500 5.055 2,65% 0,99% 
07093000 Berenjenas frescas o refrigeradas 13.145 11.891 2,25% 2,32% 
08051020 Naranjas dulces frescas 12.096 21.096 2,07% 4,11% 
08044000 Aguacates frescos o secos 9.902 5.547 1,69% 1,08% 
07051900 Lechugas frescas o refrigeradas(excepto lechugas repolladas) 8.087 8.689 1,38% 1,69% 

22082089  
Otros aguardientes de vino de orujo de uvas, en recipientes de contenido superior a 
2 litros 7.712 3.905 1,32% 0,76% 

10011900  Trigo duro, excepto para siembra 7.389 25.320 1,26% 4,94% 
21069098 Las preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 7.299 764 1,25% 0,15% 
11010015 Harina de trigo blando y de escanda  6.903 17.405 1,18% 3,39% 
52010090 Algodón sin cardar ni peinar (excepto hidrófilo o blanqueado) 6.796 3.465 1,16% 0,68% 
08102010 Frambuesas frescas 6.352 604 1,09% 0,12% 

15121990 
Aceites de girasol, de cártamo y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar 
químicamente 5.760 5.449 0,98% 1,06% 

07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas 5.125 6.217 0,88% 1,21% 
12060010 Semilla de girasol, incluso quebrantada, para siembra  4.994 939 0,85% 0,18% 

            
  TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 455.177 390.552 77,77% 76,15% 
            

01.24 Total Agroalimentario 585.265 512.878 100,00% 100,00% 
01.99 Total  1.971.112 2.215.052 29,69% 23,15% 

Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICES) 

1.4. Principales Productos Agroalimentarios Exportados. 



                                                                                                                                                             Pag . 8/13 

En el siguiente gráfico puede verse la evolución del valor generado por las exportaciones 
de algunos de los principales productos desde el año 2007. Es de destacar el incremento en 
el valor y en el peso de las exportaciones de fresas, al incrementarse la producción en este 
periodo debido al calor y al uso de variedades más tempranas.  

Principales Productos Exportados por Andalucía (1-3 1 Enero ) 
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Por lo que respecta a las cantidades exportadas en el mes de enero de 2012, el primer 

producto con el 15% del peso total exportado fueron los tomates, seguido por los pepinos con 
el 13%, los pimientos 10%, el aceite de oliva virgen y sus fracciones 6%, el trigo duro (5%). 
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Cuadro nº5  
Principales Productos Agroalimentarios Exportados por Andalucía y España. Enero 2012. 

Codificación Producto

Valor 
Exportado 

Andalucia en 
miles de 

euros

Valor 
Exportado 
España en 
miles de 

euros

%Andalucia 
/España

07020000 Tomates frescos o refrigerados 90.189 136.331 66,15
07096010 Pimientos dulces frescos o refrigerados 65.586 77.520 84,61
15091090 Aceite de oliva virgen y sus fracciones, sin modificar químicamente (excepto lampante) 62.333 92.007 67,75
07070005 Pepinos frescos o refrigerados 49.541 66.903 74,05
20057000 Aceitunas preparadas o conservadas (excepto en vinagre o acético), sin congelar 29.016 46.212 62,79
07099310 Calabacines frescos o refrigerados 23.430 29.848 78,50
15099000 Aceite de oliva y sus fracciones, incluso refinado, pero sin modificar químicamente (Excepto virgen) 18.022 26.783 67,29
08101000 Fresas frescas 15.500 17.496 88,59
07093000 Berenjenas frescas o refrigeradas 13.145 15.924 82,55
08051020 Naranjas dulces frescas 12.096 130.897 9,24
08044000 Aguacates frescos o secos 9.902 10.369 95,49
07051900 Lechugas frescas o refrigeradas(excepto lechugas repolladas) 8.087 29.121 27,77
22082089 Otros aguardientes de vino de orujo de uvas, en recipientes de contenido superior a 2 litros 7.712 11.932 64,63
10011900 Trigo duro, excepto para siembra 7.389 10.543 70,08
21069098 Las preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otras partidas.. 7.299 33.988 21,47
11010015 Harina de trigo blando y de escanda 6.903 9.167 75,30
52010090 Algodón sin cardar ni peinar (excepto hidrófilo o blanqueado) 6.796 9.266 73,35
08102010 Frambuesas frescas 6.352 6.605 96,17
15121990 Aceites de girasol, de cártamo y sus fracciones, incluso refinados, pero sin modificar químicamente 5.760 9.063 63,55
07051100 Lechugas repolladas, frescas o refrigeradas 5.125 42.048 12,19
12060010 Semilla de girasol, incluso quebrantada, para siembra 4.994 5.084 98,22

TOTAL 21 PRIMEROS PRODUCTOS 455.177 817.106 55,71

01.24 Total Agroalimentario 585.265 2.742.126 21,34
01.99 Total 1.971.112 16.579.205 11,89  
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) 
Valor en miles de euros 
*** Se incluye el algodón en este apartado dada la importancia económica de este cultivo en nuestra Comunidad 

 
Como puede observarse, los principales 21 productos en valor exportados en Andalucía 

suponen prácticamente el 56% del total del valor exportado por España en esos productos. 
Destacan las exportaciones en valor de “Semilla de girasol, incluso quebrantada, para 
siembra” que suponen el 98% nacional, las “frambuesas frescas” el 96%, y los “aguacates” 
el 95%.  
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En el mes de enero de 2012 se importaron desde Andalucía 460.713 Tm de productos 

agroalimentarios (un 1,5% más que en el mismo período del 2011) por un valor de casi 249 
millones de euros (-5% más que en 2011). 

 
Cuadro Nº6 
Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (01:24) 

2010 2011 2011 2012
Provincia Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm. Miles Euros Tm.

Almería 128.959 65.302 125.597 76.655 8.141 7.166 11.497 5.910
Cádiz 514.882 1.122.489 888.216 1.607.942 108.544 248.002 87.304 205.147
Córdoba 90.198 79.354 104.463 86.527 10.270 6.974 9.518 6.334
Granada 76.533 176.554 96.131 233.606 7.869 11.834 7.889 25.439
Huelva 462.664 1.039.453 532.299 1.122.078 23.967 52.436 51.201 141.987
Jaén 129.535 49.588 102.638 41.334 9.041 1.250 7.016 1.607
Málaga 467.201 432.238 448.026 326.609 17.964 36.989 24.320 15.562
Sevilla 673.698 895.455 814.518 950.798 74.758 89.117 50.027 58.728
Andalucía 2.543.671 3.860.433 3.111.888 4.445.549 260.555 453.767 248.771 460.713

Enero-EneroEnero-EneroEnero-Diciembre Enero-Diciembre

 
Fuente: Instituto de Comercio Exterior (ICEX) (Desde enero 2007 Agroalimentarios: SP1; Bebidas: 
SP2) 

 
Por provincias, en importaciones Cádiz fue la que alcanzó un mayor valor económico con 

el 34% del total, seguida por Huelva (21%), Sevilla (20%), Málaga (10%), Almería (5%), 
Córdoba (4%),  Jaén (3%), Granada (3%).  

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Enero 
2012). Miles Euros.
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2.IMPORTACIONES  

2.1.Importaciones de Productos Agroalimentarios y Bebidas 
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Si lo que se comparan son las cantidades importadas, es Cádiz con un 45% la que ocupa 

el primer lugar, le sigue Huelva con un 31%, Sevilla (13%), Granada (6%), Málaga (3%), 
Córdoba (1%), Almería (1%), y Jaén un 0,3%. 

Importaciones Agroalimentarias y Bebidas (Enero 
2012). Tm.
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El 45% del total del valor importado en este tipo de productos lo fue de países de la 

Unión Europea, destacando Reino Unido con un 15% del valor total, Portugal (7%), 
Alemania (6%), Francia (5%),  Irlanda (4%) y Países Bajos (4%). En las importaciones 
procedentes de países de fuera de la UE, destacan Brasil con un 12%, Argentina con un 9%, 
Marruecos (7%), e Indonesia con un 5%. 

 
Cuadro Nº7 
Principales Orígenes de las Importaciones Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas 

 

Enero 2012

Pais
 Valor Importado 

(Miles Euros)
% Valor 

Importado 
Reino Unido 36.419 14,64%
Portugal 16.876 6,78%
Alemania 13.742 5,52%
Francia 12.120 4,87%
Irlanda 9.692 3,90%
Países Bajos 9.228 3,71%
Italia 4.433 1,78%
Suecia 3.011 1,21%
Grecia 2.780 1,12%
Lituania 1.334 0,54%
Dinamarca 742 0,30%
Bélgica 741 0,30%
Polonia 362 0,15%
Austria 234 0,09%
República Checa 138 0,06%
Eslovenia 107 0,04%
Hungría 80 0,03%
Eslovaquia 40 0,02%
Finlandia 30 0,01%
Rumanía 16 0,01%
Estonia 3 0,00%
Bulgaria 0 0,00%
Letonia 0 0,00%
Luxemburgo 0 0,00%
Chipre 0 0,00%
Malta 0 0,00%
Total UE 112.129 45,07%

Brasil 28.789 11,57%
Argentina 22.611 9,09%
Marruecos 18.413 7,40%
Indonesia 11.995 4,82%
Ucrania 11.120 4,47%
Total Mundo 248.771 100,00%
Fuente:ICEX  
  

  
  

 

2.2. Origen de las Importaciones Agroalimentarias Andaluzas 

Principales Orígenes de las Importaciones 
Agroalimentarias y Bebidas Andaluzas (Ene 2011)
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 Los capítulos en los que se produjo un mayor incremento porcentual en valor de las 
importaciones, en el mes de enero de 2012 en relación al mismo mes de 2011, fueron los 
“Animales Vivos” con un 51%, la “Leche, Productos Lácteos y Huevos” con un  20%, las 
“Plantas Vivas y Productos de la Floricultura” con un 18%, las “Frutas/frutos,S/Conservar” 
con un 11%, y en cambio bajaron entre otros, las “Semillas Oleaginosas; Plantas 
industriales” un 64%  y las “Legumbres y Hortalizas, S/Conservar” un -19%.  

 

 
Los principales productos agroalimentarios importados durante el mes de enero de 2012 

fueron por este orden el “azúcar de caña en bruto”, el “trigo blando y morcajo (excepto para 
siembra”, el “aceite de palma”, “los cigarrillos”, el “aceite de oliva virgen y sus fracciones”, 
“las judías” y “el maíz (excepto para siembra)”.  

 
 

 
  
La Balanza comercial agroalimentaria andaluza (diferencia entre exportaciones e 

importaciones) en el mes de Enero de 2012 muestra un resultado positivo de +336 millones 
de €, en cambio si se tiene en cuenta el conjunto total de los productos comercializados 
muestra un valor de casi –656 millones de €. 

 
 

 
 
 

Servicio de Estudios y Estadísticas 
 
 
 
 
 
 

  

3. BALANZA COMERCIAL AGROALIMENTARIA  

2.3. Principales Capítulos Arancelarios Importados 

2.4. Principales Productos Agroalimentarios Importados. 


